
425. 

 
Na osnovu člana 123 stav 9 Zakona o veterinarstvu ("Službeni list CG", br. 30/12, 

48/15 i 57/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 
 
 

P R AV I L N I K  
 O USLOVIMA ZA UVOZ I TRANZIT KOPITARA* 

 
 

Član 1 
Uvoz i tranzit kopitara u Crnu Goru vrši se na način utvrđen ovim pravilnikom.  

 
Član 2 

 
Izrazi upotrebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja: 
1) gazdinstvo je prostor ili objekat u kojem se drže ili uzgajaju kopitari, bez obzira 

na namjenu; 
2) kopitari su domaći ili divlji sisari sa kopitima koji pripadaju vrstama roda: Equus 

porodice Equidae i životinje nastale ukrštanjem tih vrsta;  
3) kopitari za klanje su kopitari namijenjeni za prevoz u objekat za klanje 

(klanicu); 
 

Član 3 
 

Uvoz kopitara u Crnu Goru može se vršiti iz država koje su: 
a) slobodne od konjske kuge;  
b) u posljednje dvije godine slobodne od venecuelanskog encefalomijelitisa konja 

(VEE);  
c) u posljednjih šest mjeseci slobodne od durine i maleusa. 
Izuzetno od stava 1 ovog člana, uvoz kopitara u Crnu Goru, može se vršiti samo iz 

dijela država koje su slobodne od konjske kuge, venecuelanskog encefalomijelitisa konja 
(VEE), durine i maleusa ako: 

a) ispunjavaju propisane zahtjeve za zdravlja životinja, u odnosu na vrste i 
kategorije kopitara koje se uvozi; 

b) država nije slobodna od vezikularnog stomatitisa ili virusnog arteritisa, 
posljednjih najmanje šest mjeseci kopitari, treba da: 

 potiču sa gazdinstava koje je u najmanje posljednjih šest mjeseci 
slobodno od vezikularnog stomatitisa i da su serološki testirani  prije 
otpreme sa negativnim rezultatom; 

 u slučaju virusnog arteritisa muški kopitar su testirani serološkim testom 
sa negativnim rezultatom ili testom izolacije virusa ili drugim testom kojim 
se dokazuje da je životinja slobodna od virusa. 

Kopitari koji se uvoze u Crnu Goru, ne smiju da potiču sa gazdinstava koja su pod 
ograničenjem zbog prisustva bolesti i: 

a) na kojima nijesu sprovodene mjere iskorjenjivanja bolesti (usmrćivanje ili klanje) 
svih životinja na gazdinstvu prijemčivih na sljedeće bolesti: durinu, maleus, 
encefalomijelitis konja (svi tipovi, uključujući i VEE), infektivnu anemiju kopitara, 
bjesnilo, antraks, kugu konja, vezikularni stomatis i gdje period ograničenja za 
gazdinstva porijekla iznosi: 



 najmanje šest mjeseci ako se sumnja da su kopitari oboljeli od durine, 
računajući od datuma posljednjeg stvarnog ili mogućeg kontakta sa 
oboljelom životinjom, a zabrana za pastuve se primjenjuje sve do njegove 
kastracije; 

 najmanje šest mjeseci u slučaju potvdrđivanja maleusa ili 
encefalomijelitisa konja računajući od dana usmrćivanja kopitara oboljelih 
od te bolesti;  

 u slučaju infektivne anemije kopitara, do dana kad su, nakon što su 
zaražene životinje zaklane, preostale životinje pokazale negativnu 
reakciju na dva Cogginsova testa sprovedena u vremenskom razmaku od 
tri mjeseca; 

 šest mjeseci od zadnjeg prijavljenog slučaja vezikularnog stomatitisa; 

 mjesec dana od zadnjeg prijavljenog slučaja bjesnila;  

 15 dana od zadnjeg prijavljenog slučaja antraksa; 
b) treba da je istekao period zabrane od 30 dana od dana kada su životinje 

neškodljivo uklonjene i prostori dezinfikovani, osim u slučaju antraksa, kada je 
period zabrane 15 dana. 

 
Član 4 

 
Kopitari koji se uvoze, treba da su: 
1) pregledani od strane službenog veterinara države izvoznice u periodu od 48 sati 

prije utovara i da na dan pregleda ne pokazuju nikakve kliničke znake bolesti 
kao i da u periodu od 15 dana prije pregleda nijesu bili u kontaktu sa kopitarima 
oboljelim od zarazne ili kontagiozne bolesti;  

2) identifikovani i da ih prati original zdravstveni sertifikat koji: 

 je izdao službeni veterinar na dan utovara kopitara; 

 se sastoji od samo jednog lista papira; 

 je izdat samo za jednog primaoca, a za kopitare koji su namjenjeni klanju 
samo za tu pošiljku. 

Kopitari koji se uvoze za klanje, treba da se prevoze direktno u klanicu ili preko 
sabirnog centra iz kojeg se upućuju na klanje. 

 
Član 5 

 
Kopitari se mogu uvoziti ako ih prati originalni zdravstveni sertifikat kojim se 

potvrđuje da:   
a) na dan pregleda ne pokazuju nikakve kliničke znake bolesti; 
b) nijesu namjenjeni klanju u okviru nacionalnog programna iskorijenjivanja 

kontagioznih ili zaraznih bolesti; 
c) ne dolaze sa područja ili iz dijela države članice koji je predmet ograničenja 

zbog konjske kuge. 
Ukoliko države iz kojih se uvoze kopitari u posljednjih šest mjeseci nijesu slobodne 

od vezikularnog stomatitisa ili virusnog arteritisa, treba da: 
a) imaju negativnu reakciju na serološko testiranje sprovedeno prije otpreme; 
b) je  gazdinstvo porijekla u posljednjih šest mjeseci slobodno od vezikularnog 

stomatitisa; 
c) muški kopitari u slučaju virusnog arteritisa negativno reaguju na serološko 

testiranje ili na test izolacije virusa ili drugi priznati test kojim se garantuje da je 
životinja slobodna od virusa; 



d) su u periodu od tri mjeseca neposredno prije izvoza (ili od rođenja ukoliko su 
kopitari mlađi od tri mjeseca ili od uvoza ukoliko su kopitari uvezeni sa područja 
Evropske unije u prethodna tri mjeseca) kopitari boravili na gazdinstvu pod 
veterinarskim nadzorom u zemlji otpremanja i da su 30 dana prije otpremanja 
izolovani od kopitara koji nijesu bili istog zdravstvenog stanja;   

e) kopitari dolazi iz države ili  dijela države u kojoj: 

 u zadnje dvije godine nije bilo slučajeva venezuelskog encefalitisa konja; 

 u zadnjih šest mjeseci nije bilo slučajeva durine, sakagije i vezikularnog  
stomatitisa. 

Izuzetno od stava 2 tačka c) ovog člana, može se dozvoliti uvoz muških kopitara, 
ako su: 

a) vakcinisani protiv arteritisa konja na dan uzimanja uzorka krvi ili u roku od 15 
dana od dana uzimanja uzorka krvi muških kopitara, koji su držani u izolaciji i 
koji su na serum neutralizacionog testa imali negativan rezultat u odnosu 1:4; 

b) kopitari starosti od 180 do 270 dana vakcinisani protiv arteritisa konja,  koji su, 
dva puta ispitani serum neutralizacionim testom na arteritis konja, u razmaku od 
najmanje 10 dana, bez utvrđenog povećanja titra antitijela; 

c) mlađi od 180 dana; 
d) kopitari za klanje koji se upućuju direktno u klanicu, a prati ih sertifikat o zdravlju 

životinja i veterinarski sertifikat za uvoz. 
 

Član 6 
 

Za transport kopitara koriste se vozila ili kontejneri koji se redovno čiste i dezinfikuju 
dezinficijensima. 

Vozila iz stava 1 ovog člana, treba da su konstruisana na način da feces, prostirka i 
hrana ne mogu ispadati.  

 
Član 7 

 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u ,,Službenom 

listu Crne Gore. 

 
-------------------- 
*U ovaj pravilnik prenijeti su čl. 4, 5, 7, 13, 15, 16 i 17 Direktive Savjeta 2009/156/E od 30. 

novembra 2009.o uslovima zdravlja životinja kojima se uređuje premještanje i uvoz kopitara iz 

trećih zemalja/ Council directive 2009/156/EC of 30 November 2009 on animal health conditions 

governing the movement and importation from third countries of equidae i Odluka Komisije od 25. 

jula 1995 o utvrđivanju kategorija muških kopitara na koje se primjenjuje zahtjev u pogledu 

arteritisa konja propisan u članu 15 stavu (b) tački ii. Direktive Vijeća 90/426/EEZ (Commission 

Decision of 25 July 1995 defining the categories of male equidae to which the requirement 

regarding viral arteritis laid down in Article 15 (b) (ii) of Council Directive 90/426/EEC applies) 

 
Broj: 323-18/17-4 
Podgorica, 27. marta 2017. godine 
 
 

Ministar, 
mr Milutin Simović, s.r. 

 


